АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 21 февраля 2018 года                         № 05-30-а

Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения населенных пунктов Горского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года №390 «О противопожарном режиме» (в редакции от 30 декабря 2017 года), постановлением Правительства Ленинградской области от 12 декабря 2006 года №336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области» (в редакции от 18 апреля 2016 года), постановлением администрации Тихвинского района от 16 февраля 2018 года №01-408-а «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения населенных пунктов Тихвинского района»; в целях укрепления пожарной безопасности населенных пунктов Горского сельского поселения администрация Горского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан (Приложение 1) на территории Горского сельского поселения.
2. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, для оснащения территории общего пользования населенных пунктов (Приложение 2).
3. Старостам населенных пунктов Горского сельского поселения:

3.1.довести до сведений жителей необходимость обеспечения помещений и                   строений, находящихся в их собственности (пользовании), первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

3.2  определить порядок оповещения и сбора населения для тушения пожаров.

4. Гражданам вывесить на стенах индивидуальных жилых домов и дачных построек таблички  установленного образца с изображением инвентаря, с которым необходимо прибыть на тушение пожара.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Горского сельского поселения.   от 10 июля 2009 года №05-19-а «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, принадлежащих гражданам».
   6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
 Глава администрации

 Горского сельского поселения                                                  Г. В. Кузнецова
УТВЕРЖЛЕН постановлением администрации Горского сельского поселения от 21 февраля 2018 г. №05-30-а (Приложение 1)

ПЕПЕЧЕНЬ
Первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) граждан
	№ п/п
	Наименование зданий и помещений
	Защищаемая площадь
	Средства пожаротушения и противопожарного инвентаря (шт)

	огнетушитель
	ящик с песком емкостью 0,5 куб. м
	бочка с водой и ведро
	багор, топор, лопата

	1
	Жилые дома коттеджного типа для постоянного проживания
	здание
	1
	-
	1(*)
	-

	2
	Дачи и иные жилые здания для сезонного проживания
	здание
	1(*)
	-
	1(*)
	1, 1 , 1
(*)

	3
	Частные жилые дома для постоянного проживания
	здание
	1
	-
	1 (*)
	1,1,1

	4
	Индивидуальные гаражи
	гараж
	1
	-
	-
	-

	5
	Многоквартирные жилые дома
	квартира
	1
	-
	-
	-

Примечание:

1. (*) – устанавливается в период проживания (летнее время)

2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух огнетушителей на этаж.

3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов помещений на высоте не белее 1,5 метров.
4. огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, периодический осматриваться и своевременно перезаряжаться.

УТВЕРЖЛЕН постановлением администрации Горского сельского поселения от 21 февраля 2018 г. №05-30-а (Приложение 2)

ПЕРЕЧЕНЬ

Первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря,
для оснащения территории общего пользования населенных пунктов

	№ п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации пожарного щита

	1
	Огнетушители (рекомендуемые):

- воздушно-пенные (ОПВ) вместимостью 10 л;

- порошковые (ОП) вместимостью, л/массой огнетушащего состава, кг:
ОП-10//9

ОП-5/4
	2

1

2

	2
	Лом
	1

	3
	Ведро
	1

	4
	Багор

	5
	Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала) размером не менее 1 х 1 метр
	1

	6
	Лопата штыковая
	1